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 Abstrakt

Tématem bakalářské práce je vývoj a současný stav Střediska knihovnických

a kulturních služeb v Chomutově (http://www.skks.cz) s podrobným popisem

jeho knihovnické, kulturní a vzdělávací činnosti.

V úvodních kapitolách je představeno město Chomutov a jeho historie od

prvního osídlení až po současnost. Dále pak historie jezuitského komplexu,

v jehož části nyní Středisko knihovnických a kulturních služeb sídlí.

Stěžejní kapitoly pojednávají o vývoji Střediska knihovnických a kulturních

služeb, respektive městské, později okresní, knihovny v Chomutově až do

současnosti. Rozebírají historii veřejného knihovnictví s důrazem kladeným na

nynější knihovnickou, kulturní a vzdělávací činnost této instituce.
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Předmluva
Předmětem bakalářské práce je instituce s názvem Středisko knihovnických

a kulturních služeb v Chomutově. Jedná se o kulturně-společenské centrum

s akcentem na co nejkomplexnější služby občanům z oblasti informatiky,

knihovnictví, vzdělávání a kulturně-výchovné činnosti. Jádrem této organizace

jsou Okresní knihovna a Okresní kulturní středisko v Chomutově, které byly

v roce 1996 rozhodnutím Okresního úřadu sloučeny. Cílem práce je tuto

neobvyklou instituci představit. Nejedná se o mladou organizaci, jež by za

sebou měla pouze jedenáct let existence. Byla vystavena na základech první

veřejné knihovny v Chomutově, tou byla, v roce 1924 založená, Německá

městská knihovna. Její činnost byla násilně přerušena v období 2. světové

války a na její tradici v roce 1946 navázala Česká městská knihovna, která

o rok později získala statut knihovny okresní. Ve své bakalářské práci tedy

čtenáře seznamuji s více jak osmdesátiletou tradicí provozování veřejných

knihovnických služeb na území města.

První kapitola je věnována historii města Chomutova s důrazem kladeným na

období přelomu 16. a 17. století, kdy zdejší panství vlastnil známy rod

Lobkoviců, zejména pak Jiří Popel z Lobkovic. Ten se zasloužil o značný

kulturní a hospodářský rozvoj této oblasti a také o její uvedení ve známost, jak

na území dnešní České republiky, tak i ve světě. Jeho politika s sebou ovšem

nesla mnohé negativní důsledky.

Druhá kapitola se pak zabývá historii jezuitského komplexu, jelikož velké

popularitě Střediska knihovnických a kulturních služeb zjevně nahrává

i skutečnost, že je umístěno na velmi atraktivním místě. Obývá totiž prostory

bývalého jezuitského areálu, resp. budovu kláštera bývalé jezuitské koleje,

včleněné atrium a sousedící barokní kostel sv. Ignáce, nacházející se při

jihozápadním ústí náměstí 1. máje, tedy v samém centru města.

Následující dvě kapitoly pojednávají o rozvoji veřejného knihovnictví

v Chomutově. Nejprve se práce zabývá popisem Německé městské knihovny

(1924-1945). V zadání bakalářské práce není tato informace uvedena. Původně

jsem opravdu nezamýšlela se o této knihovně zmiňovat, ale po prostudování

všech dostupných materiálů jsem se rozhodla věnovat část práce i instituci,

která byla de facto první vějičkou veřejného knihovnictví na území

Chomutova a na jejíž základech byla později založena Česká městská

knihovna (1946-1996). V roce 1947 jí byl udělen statut okresní knihovny a své

služby tak rozšířila až na úroveň chomutovského okresu.

Poslední kapitola pak zachycuje informace o samotném Středisku

knihovnických a kulturnních služeb v Chomutově. Analyzuje jeho dvě hlavní

sekce – knihovnickou a kulturně-vzdělávací (někdy označovanou jako

programově-vzdělávací). Mimo tyto prezentované úseky zde působí i úsek

ekonomicko-provozní, jehož rozbor v práci neuvádím. Od roku 2002 je

Středisko knihovnických a kulturních služeb pověřenou institucí pro výkon

regionálních funkcí. Co s sebou toto označení nese, je taktéž součástí práce.

V závěru je uvedena krátká úvaha o perspektivách Střediska knihovnických

a kulturních služeb

Téma jsem si zvolila z toho důvodu, že je mi blízké a že obdobná práce s tímto

zaměřením nebyla doposud napsána. Pocházím z Chomutova a služeb

„střediska“ využívám již několik let. Mohla jsem sledovat, jak se rozvíjí, jak je

zvelebováno a jakým způsobem se přibližuje ke čtenářům. V prvním ročníku

studia na Ústavu informačních studií a knihovnictví jsem taktéž ve Středisku

knihovnických a kulturních služeb absolvovala praxi.

Informačními zdroji mi byly volně dostupné materiály tradiční i elektronické

povahy. Po provedené rešerši jsem ale zjistila, že mnoho dokumentů, a tudíž

i informací v nich obsažených, pochází nejpozději z roku 2003. Jelikož jsem

neměla přístup k dokumentům interního charakteru, práce neobsahuje žádné

současné statistické údaje. Poslední uveřejněné statisktiky pochází právě

z roku 2003. Tabulky se statistickými přehledy jsou součástí přílohy.

Veškerou použitou literaturu cituji dle normy ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.

Způsob průběžného citování v textu je z důvodu přehlednosti zvolen pomocí

poznámek pod čarou uvedením prvních dvou údajů záznamu a umístění

v citovaném zdroji. Záznamy jsou v seznamu použité literatury řazeny

abecedně dle jmenného záhlaví. Rozsah bakalářské práce je 74 stran včetně

příloh.

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Lucii Stehlíkové za provedené

korektury a připomínky k textu a PhDr. Mileně Černé za poskytnuté

konzultace.

1 Město Chomutov a jeho historie
Chomutov je statutárním městem (od 1. července 2006) ležícím

v severozápadních Čechách v regionu Ústeckého kraje. Zaujímá plochu

o 29, 26 km² a čítá 51 651 obyvatel.

Lze jej charakterizovat jako důležitý dopravní uzel a hospodářské a správní

centrum okresu. Po celá desetiletí byl znám jako město těžkého průmyslu,

energetiky, hutnictví a hnědouhelné těžby, dřívější těžký průmysl je ale

v současné době postupně nahrazován průmyslem lehkým.

Ve středu města se nachází množství dochovaných historických památek, které

tvoří městskou památkovou zónu. Náměstí l. máje v centru města prošlo

rekonstrukcí, která jej vrátila k téměř původní historické podobě. Nejcennější

památkou je raně gotický kostel sv. Kateřiny.

Velkému zájmu turistů se těší ojedinělý Podkrušnohorský zoopark

a Kamencové jezero, město je taktéž vnímáno jako „brána“ Krušných hor.

1.1 Pravěké osídlení na území dnešního Chomutova

Na území dnešního Chomutova se v období pravěku neobjevily žádné kultury.

Oblast, ve které leží, je ovšem součástí úrodné krajiny Ústeckého kraje, proto

se v jeho blízkosti člověk soustřeďoval již od počátků osidlování, a to

především v údolí řek Labe, Ohře a Bílina.

1.1.1 Nálezy dokládající první osídlení v okolí Chomutova

První stopy lidské působnosti v této části českého území jsou datovány

do období čtvrtohor (druhého velkého interglaciálu, zvaném mindel-risský)

do doby mezi 200 000-100 000 lety př. n. l. Daleko častější jsou ale nálezy ze

středního a mladšího paleolitu z doby 100 000-15 000 let př. n. l. Nejblíže

Chomutovu byl učiněn nález lidské lebky v Mostě a nález mladopaleolitického

sídliště v Holedči na Žatecku se vzácnou rytinou ryby na koňském žebru

(zatím jediným dokladem paleolitického umění v Čechách). Postupem času se

člověk přesunul i do horských oblastí Krušných hor, ty ovšem nebyly

zalesněné tak, jako jsou nyní. Vedle nástrojů běžné potřeby byly učiněny

nálezy předmětů kulturního a duchovního charakteru.

Ve starší době bronzové se zde usídlil lid únětické kultury, jenž byl přibližně

v 15. století př. n. l. oslaben vpádem pastevců, označovaných jako „lid

mohylové kultury“. Odtud pak pocházejí nálezy jednoduchých zbraní, které

dosavadní obyvatelé neužívali. Zajímavostí je, že v severozápadních Čechách,

narozdíl od svých ostatních působišť, tito lidé nepohřbívali své mrtvé pod

mohylou, ale výhradně v plochých hrobech, přičemž kostra ležela v natažené

poloze. Ve 13. století př. n. l. dochází k dalšímu zvratu v osídlení oblasti. Ze

severu přišel lid lužické kultury, známý také pod širším pojmem „lid


[…]


v dětském oddělení

"Úvodní beseda"

cíl: co je knihovna, zacházení s knihou, spisovatelé, lustrátoři, jak se vyrábí

papír, zpívání lidových písniček s kytarou

• pro 2. třídu ZŠ:

"Děti a dětské příběhy"

cíl: Honzíkova cesta - povídání o přečtené knize Bohumila Říhy, seznámení

s knihami, ve kterých vystupují děti

"František Hrubín"

cíl: co je poezie, ukázky básní Františka Hrubína, kdo byl František Hrubín,

hádanky

"Vánoční povídání"

historie českých Vánoc a vánočních tradic, zpívání s kytarou spolu s dětmi -

české vánoční koledy, hádanky pro děti o zimě

• pro 3. třídu ZŠ:

"S knihami o knihách"

cíl: rozlišení literárních žánrů (básničky, pohádky, bajky, pověsti), smysl knih

a knihoven, exkurze v dětském oddělení

"Ilustrátoři dětských knih"

cíl: seznámení s nejznámějšími dětskými ilustrátory – pomoc při estetické

výchově

"Předčítání autorských pohádek"

setkání dětí s chomutovskou spisovatelkou Jiřinou Rothmeierovou, která

připraví a sama přečte pohádky ze svých vydaných knih (Vodník Nugát

z Hřebíkárny aneb pohádky, Podivný sen malé Alenky)

"Vánoční povídání"

historie českých Vánoc a vánočních tradic, zpívání s kytarou spolu s dětmi -

české vánoční koledy, hádanky pro děti o zimě

• pro 4. třídu ZŠ:

"Současná poezie pro děti"

cíl: seznámení s nejznámějšími básníky píšícími pro děti a jejich básněmi

(Pavel Šrut, Milena Lukešová a Jiří Žáček)

"Hrajeme si pro život" (2. hod)

cíl: seznámení s prostředím knihovny, získávání informací pomocí slovníků,

počítače a encyklopedií - praktická výuka

"Pohádky, bajky, pověsti"

Ezopovy bajky, Ivan Olbracht, La Fontaine, Alois Jirásek - Staré pověsti české

- beseda je zpestřena promítnutím několika Jiráskových pověstí z CD-ROMu

"Pravěk"

Eduard Štorch - Lovci mamutů, vývoj Země, evoluce člověka, první lidský

rod, doba kamenná, dinosauři, křížovka

• pro 5. a 6. třídu ZŠ:

"Gramotnost" (2. hod)

cíl: vyhledávání informací v textu, naučná literatura, význam literárních výrazů

"Bohové a hrdinové antických bájí" (2. hod)

cíl: seznámení s řeckou mytologií, historie Řecka, řečtí učenci, Eduard Petiška

- Staré řecké báje a pověsti, ukázky, křížovka

• pro 7. - 9. třídu ZŠ:

"Prohlídka knihovny"

cíl: historie jezuitského areálu, návštěva všech oddělení knihovny (čítárna,

beletrie, naučné odd., dětské odd., hudební odd., studovna)15

Besedy vedou knihovnice dětského oddělení Dana Nepovímová a Monika

Jirouchová a v současné době připravují další témata. Děti se brzy mohou těšit

na povídání o autorech Karlu Poláčkovi a Danielu Defoe a autorce Astrid

Lindgrenové a jejich knihách určených dětským čtenářům Bylo nás pět,

15 Středisko knihovnických a kulturních služeb (Chomutov, Česko), SKKS: středisko
knihovnických a kulturních služeb

Robinson Crusoe a Děti z Bullerbynu.

Hudební oddělení

Hudební oddělení umožňuje absenční výpůjčky gramodesek, kazet, CD

a DVD, notového materiálu a hudebních časopisů a prezenční poslech

hudebních novinek. Pořádá besedy a zajišťuje hudební spoluúčast na různých

akcích. Uživatelům je zde k dispozici počítač s připojením k Internetu, který je

určen pro vyhledávání stránek s hudební tématikou. Poptávka po titulech je

pravidelně sledována průzkumem nejžádanějších titulů formou ankety.

Studovna

Posledním oddělením knihovnického úseku SKKS je studovna, která je

umístěna v posledním, tedy 2. patře hlavní budovy. Studovna je určena těm,

kteří chtějí využít možnosti prezenčního studia naučné literatury a odborných

časopisů a asistence vyškoleného personálu. Mimo registrované uživatele

knihovny sem mají přístup i neregistrovaní návštěvníci toužící po vědění.

Službě pouze uhradí jednorázový poplatek ve výši 10Kč.

Knihovnický personál tohoto oddělení funguje také jako informační služba pro

neziskové organizace.

Ve fondu studovny jsou uloženy vesměs stejné tituly, které čtenář nalezne

i v naučném oddělení, ovšem zde je fond doplněn o rozsáhlé encyklopedické

svazky, které knihovna nerada zapůjčuje, a objemnější a dražší tituly či Sbírky

zákonů v tištěné podobě archivované od roku 1963. Ve studovně je soustředěna

také literatura s regionální tematikou – časopisecké články, vyhlášky

a statistiky. Tímto zajišťuje SKKS archivační funkci knihovny, která zde

uchovává regionální periodika a články z celostátního tisku vztahujících se

tematicky k Chomutovsku. SKKS se v této souvislosti podílí také na vydávání

publikací o Chomutovsku, na kterém spolupracuje s blízkým Okresním

muzeem.

Vedle studia tištěného materiálu nabízí studovna také placený přístup

k multimediálnímu počítači s CD- ROMY, do databází a systémů jako jsou

například ČNB, ASPI či SOLÓN, nebo bezplatné vyhledávání v databázích

Anopress na serveru Euroskop. Standardem v současné době je také výpomoc

v oblasti zpracování bibliografických seznamů a soupisů a bibliografických

rešerší. Uživatelům je umožněno kopírování materiálů ze studovny i tisk
