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Posudek:

Bakalářská práce Radky Kočudákové představuje Středisko knihovnických a kulturních
služeb v Chomutově v současnosti i v předchozím vývoji - v návaznosti na městskou
knihovnu a vývoj veřejného knihovnictví této lokality vůbec.

Práce plně respektuje Zadání i určený cíl a v souladu s tím strukturuje hlavní téma do 4
základních kapitol, v nichž postupuje logicky od charakteristiky města Chomutova v jeho
dějinném vývoji přes založení tradice veřejného knihovnictví v tomto městě až k podrobné
charakteristice kn ihovnických a kulturních služeb chomutovského střediska.

Z práce je patrné autorčino zaujetí tématem vycházející zejména zjejího působení v tomto
středisku i z vlastního dlouhodobého využívání služeb SKKS.
Autorce se podařilo na velice solidní úrovni představit široké spektrum služeb tohoto
střediska, jehož základem zůstává knihovna, a jeho klasické i nadstandardní aktivity převážně
kulturního a vzdělávacího charakteru.

Bakalářská práce vyniká fundovaným pohledem na dílčí otázky
zhodnotit pozitiva i problémy SKKS.

schopností autorky

Sloh a styl práce lze charakterizovat jako vyzrálý, autorka formuluje své myšlenky jasně,
srozumitelně a s patřičnou odbornou erudicí.. Také formální stránku práce lze hodnotit kladně
- práce obsahuje řadu zajímavých příloh a kvalitní seznam použité literatury.

Uvedenou bakalářskou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 20. srpna 2007 PhDr. Milena Černá